
Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 
 

Konspektas 

 

Praktinėje geometrijoje „geometrinės vizualizacijos įgūdžiai“ reiškia gebėjimą mentaliai matyti, 

analizuoti ir interpretuoti geometrines formas, figūras ir struktūras. Tai apima įvairius aspektus, 

tokius kaip: 

1. **Geometrinių figūrų atpažinimas**: Gebėjimas identifikuoti ir įsisavinti įvairias geometrines 

figūras, jų savybes ir tarpusavio santykius. 

2. **Erdvinių figūrų supratimas**: Suprasti, kaip trimačiai objektai atrodo ir kaip jie gali būti 

pavaizduoti dvimatėje erdvėje, tai apima gebėjimą įsivaizduoti 3D figūras ir jų projekcijas. 

3. **Transformacijos**: Supratimas, kaip figūros gali būti keičiamas (pvz., sukimosi, vertimo, 

skalavimo) ir kaip šios transformacijos paveikia figūrų proporcijas bei orientaciją. 

4. **Matematinės sąvokos**: Gebėjimas taikyti geometrines formules, teoremas (pavyzdžiui, 

Pitagoro teoremą) ir kitus matematikos principus sprendžiant problemas. 

5. **Konstrukcijos**: Gebėjimas kurti geometrines konstrukcijas naudojant piešimo įrankius (pvz., 

liniuotę, compass) ir atsižvelgti į geometrines savybes. 

6. **Probleminė situacija**: Gebėjimas spręsti problemas, kurios susijusios su erdvinių figūrų 

išdėstymu, matavimais ar tikslias konstrukcijas, taip pat rasti sprendimus realiame gyvenime. 

Gerai išvystyti geometrinės vizualizacijos įgūdžiai yra itin svarbūs ne tik praktinėje geometrijoje, 

bet ir inžinerijoje, architektūroje, 3D modeliavimo srityse ir kt. Tai padeda geriau suprasti erdvinį 

pasaulį ir priimti sprendimus, susijusius su forma, struktūra ir dizainu. 

Geometrinės vizualizacijos įgūdžiai yra gebėjimas suprasti ir įsivaizduoti geometrines formas, 

figūras ir jų savybes erdvėje. Tai apima ne tik gebėjimą matyti ir atpažinti dviem ir trimis 

matmenimis, bet ir sugebėjimą suprasti, kaip šios figūros sąveikauja tarpusavyje, kaip jas galima 

manipuliuoti ar transformuoti. 

 

**Praktiniai pavyzdžiai geometrinės vizualizacijos įgūdžiams lavinti:** 

 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 
 

1. **Kūnų pažinimas:** 

   - **Pavyzdys:** Naudojant geometrinius kūnus (pvz., kubus, rutulius, piramides), galima prašyti 

mokinių apibūdinti jų savybes (paviršiaus plotą, tūrį) ir kaip šios figūros atrodo iš skirtingų kampų. 

   - **Veikla:** Turėti 3D modelius arba fizinius objektus ir leisti mokiniams juos apžiūrėti, 

matuoti ir piešti. 

2. **Dydžių ir proporcijų įsivaizdavimas:** 

   - **Pavyzdys:** Dirbant su 2D figūromis, galima kreipti dėmesį į proporcijas ir santykius tarp 

skirtingų figūrų, pavyzdžiui, kvadrato ir stačiakampio. 

   - **Veikla:** Paprašykite mokinių sukurti įvairių dydžių kvadratus ir stačiakampius, nurodant jų 

proporcijas, ir palyginti juos atskirais atvejais. 

3. **Transformacijų supratimas:** 

   - **Pavyzdys:** Mokiniai gali mokytis apie geometrijos transformacijas (pvz., simetriją, 

rotacijas, permutacijas) ir kaip šios transformacijos keičia figūrų išvaizdą. 

   - **Veikla:** Naudojant popieriaus, gali būti prašoma mokinių nupiešti figūras ir jas 

transformuoti (pvz., pasukti, atspindėti), po to lyginti pradinę ir transformuotą figūrą. 

4. **Geometrinių konstrukcijų sudarymas:** 

   - **Pavyzdys:** Paprastos geometrinės konstrukcijos, tokios kaip tiesių linijų, kampų ir kitų 

figūrų piešimas naudojant tiesą ir kompasą. 

   - **Veikla:** Mokiniai gali kurti geometrines figūras pagal nurodytas specifikacijas (pvz., 

nupiešti lygiagrečias linijas arba sukonstruoti trikampį su duotais matmenimis). 

5. **Geometrinių figūrų vaizdavimas ir atvaizdavimo gebėjimai:** 

   - **Pavyzdys:** Naudojant kompiuterines programas (pvz., GeoGebra) ar modeliavimą, mokiniai 

gali sukurti geometrines figūras ir jas manipuliuoti virtualioje erdvėje. 

   - **Veikla:** Mokiniai gali naudotis programomis, kad pieštų laisvas formas, žiūrėtų jų pokyčius 

ir bandytų suprasti, kaip figūros keičiasi keičiant parametrus. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 
 

Šie pavyzdžiai padeda ugdyti geometrinės vizualizacijos įgūdžius, kurie yra svarbūs ne tik 

mokykloje, bet ir praktiniame gyvenime, pavyzdžiui, architektūroje, inžinerijoje, dizaino srityse. 


